Projeto de resolução - whx7wj6n

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: whx7wj6n
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
03/11/2022
Projeto de resolução nº 734/2022
Protocolo nº 10262/2022
Processo nº 1977/2022

Autor: Dep. Dr. Gimenez

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense a
Gustavo Tostes Cardoso.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o
Art. 26, inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-Grossense a Gustavo Tostes Cardoso.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Gustavo Tostes Cardoso, paulista da cidade de Palmeira, nasceu o dia 26 de dezembro de
1974, filho de Guilherme Pinto Cardoso e Eliane Tostes Cardoso, Casado com a Advogada e
Sócia Mírian Costa Cardoso, pai da Amanda, do Guilherme, da Ana Beatriz e do Augusto Assed.

Gustavo Cardoso, é advogado, formado pela Universidade Veiga de Almeida na cidade do Rio
de Janeiro no ano de 2000 e também exerce a profissão de pecuarista nos municípios de São
José dos Quatro Marcos, Figueirópolis D'Oeste e Porto Esperidião.

Os pais são cariocas da cidade de Miracema/RJ e por conta das atividades políticas do Senhor
Guilherme a família foi forçada a se mudar para Palmeira D’Oeste/SP onde o Senhor Gustavo
nasceu, em 26 de dezembro de 1974.

No ano de 1975 o Pai do Senhor Gustavo veio a Mato Grosso conhecer um vilarejo que se
formava na região Oeste de nosso Estado, a querida São José dos Quatro Marcos/MT para
onde se mudaram no início de 1976.

O Senhor Gustavo é advogado e pecuarista, e desde o ano 2000 exerce a advocacia tendo
trabalhado na cidade do Rio de Janeiro, onde morou por cinco anos e ainda nas cidades de
Cáceres, Cuiabá e São José dos Quatro Marcos/MT onde reside até os dias atuais e é
proprietário da empresa Gustavo Cardoso - Advogados Associados.

1

Projeto de resolução - whx7wj6n

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Morou na cidade de Cuiabá entre os anos 1989/1992 onde fez o segundo grau e depois passou
alguns meses nos Estados Unidos, para então começar a fazer faculdade de administração na
PUC em São Paulo. Tempos depois acabou indo morar em Vitória no Espírito Santo por conta
de contingencias profissionais da época. Em nova mudança de planos foi morar no Rio de
Janeiro para se dedicar ao curso de Direito.

Depois de formado voltou para o Estado de Mato Grosso tendo trabalhado em Cáceres, Cuiabá
e depois São José dos Quatro Marcos.

Foi Presidente da Subseção da OAB de Mirassol D’Oeste, que abrange os 7 municípios daquela
região, por dois mandatos (2013 a 2018).

Atualmente é Conselheiro Estadual da OAB exercendo seu segundo mandato junto ao
Conselho Estadual da Ordem dos Advogados do Brasil, Seccional do Estado de Mato Grosso.

Em São José dos Quatro Marcos ocupou os seguintes cargos:

Presidente da primeira Comissão Fundiária do Município, criada pelo Poder Judiciário;

Membro do CONSEG - Conselho de Segurança;

Presidente por dois mandatos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente;

Membro da Comissão de Defesa do Direito do Consumidor;

Atualmente é Membro da Comissão Fundiária da OAB Estadual e por fim em 2022 foi nomeado

Coordenador Estadual da Interiorização da OAB, pelo Conselho Federal da Ordem em Brasília.

Para tanto, apresento o Projeto de Resolução e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida
e merecida aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 28 de Outubro de 2022

Dr. Gimenez
Deputado Estadual

2